²³⁷ Por. Tancredus, ad Comp. II, V, 5, 1, De his qui filios occiderunt, Kuttner, 118, n. 3.

²³⁸ Por. D. 50, c. 39; Glossa Stuttg., ad D. 50, c. 39, Kuttner, 190, n. 2;

Rufinus, ad D. 50, c. 44, Singer, 127 sq.

²³⁹ Por. Teutonicus, Glos. Pal. ad D. 50, c. 39, Kuttner, 193, n. 1.

²⁴⁰ Por. Morgante, 153.

²⁴¹ Por. *Summa Monacensis*, ad D. 50., c. 37, Kuttner 206, n. 2; Huguccio, ad D. 50, c. 37, Kuttner, 206, n. 2, n. 4.

²⁴² Por. *Gloss. Stuttg.* ad D. 50, c. 39, Kuttner, 207, n. 1. *Summa Lipsienis*, ad D. 50, c. 46, Kuttner, 207, n. 1.

²⁴³ Por. Rufinus, ad Dict. Grat., D. 50, c. 36, Singer, 125 sq.; Comp. II, De torneam. V, 7, 1 — (X, V, 13, 2).

²⁴⁴ Por. D. 6, c. 1, Kuttner, 112, n. 1.

²⁴⁵ Por. Morgante, 169.

Do istotnych cech przypadku należy, zdaniem Dekretalistów, niemożliwość przewidzenia skutku. Nie chodzi tu o niemożliwość bezwzględna, ale względna, taką jaka cechuje człowieka pilnego²⁴⁶. Zadaniem Dekretalistów było udzielenie odpowiedzi na to pytanie. Kiedy i dlaczego istnieje odpowiedzialność za przypadek. Znajdzie ono uwzględnienie w dalszej części pracy.

SUMMARIUM

Notio doli culpa, casus Jus Romanum

1. Dolus est mala intentio alium laedendi. In dolo spectatur voluntas et non exitus. In hoc sensu malae voluntatis intelligitur verbum „dolus malus” in distinctione doli mali et culpae (*Dig.* 46, 1, 2). Passim venit nomine animi, nam crimen furti non perpetratur nisi animo rem subripiendi (*Dig.* 47, 2, 78 (77)), nec crimen homicidae incurritur ab eo qui sine animo occidendi aliquem interfecerit (*Dig.* 48, 8, 1, 3). Porro dolus ab U p i a n o describitur ut affectus iuriandi (*Dig.* 47, 10, 3, 1). Servius — „*machinationem quandam alterius decipiendi causa, quum aliud simulatur, et aliud agitur*”. Labeo — „*dolum malum esse omnem calliditatem, fallaciam, machinationem ad circumveniendum, fallendum, decipiendum alterum adhibitam*”.

In iure romano delictum sine vero dolo commissum non consipitur. „*Lege Cornelia de sicariis et veneficis...* § 1. Praeterea tenetur qui hominis necandi causa venenum confecerit, dederit; quive falsum testimonium dolo malo dixerit, quo quis publico iudicio rei capitalis damnaretur; quive magistratus iudexve questionis ob capitalem causam pecuniam acceperit, ut publica lege reus fieret”.

Posita illa restricta definitione delicti, ius romanum admittebat aliquos casus damni vel iniuriae sine dolo seu sine proposito et affectu delinquendi commissos non impositos esse. Ita v.g. statum est *Dig.* 48, 8, 3, 2 et 48, 19, 38, 5 quod ille, qui poculum abortivum vel amatorium vel etiam medicamentum ad conceptionem inducendam mulieri dederit sine dolo, id sine malo animo, muliere exinde perempta, gravissime puniendus sit. Porro *Dig.* 48, 8, 1, 3 homo, qui in rixa magis casu quam voluntate hominem interfecerit, quamvis absque dolo hoc fecerit, nihilominus poenae subiectus est.

Dolo absente adhuc datur vel actio in factum contra illum, qui causam damni vel caedis praestiterit, vel actio quae quasi ex delicto nascitur (Cod. 9, 12, 6; Inst. 4, 5). In contractibus satis evidens est distinctio laesionis secundum *dolum* et *culpam*, etiamsi actio criminalis ob delictum culposum non agnoscatur in iure romano. In aliquibus contractibus definitur utrum dolus dumtaxat recipiatur an vero culpa quoque. Simili proviso servatur in conveniendis magistratibus, qui non ex contractu obligantur, sed contra quorum malam administrationem

²⁴⁶ Por. Joannes Andrea, *In quintum Decretalium librum Novella Commentaria*, Venetiis 1581, tit. 12, De homic., c. 23 Joannes, Solutio, n. 8, fol. 64 verso: „...sunt quidam casus inopinati et fortuiti, quos diligentissimum hominis consilium praevidere non potest... et illos non tenetur quis praevidere: quia id esset divinare... Sunt alii casus inopinati, quorum eventum diligens potuit et debet praevidere”. Morgante, 170; Schwarz, 143—145.

recurus datur in solidum ob dolum vel pro portione laesionis ob culpam (*Dig.* 27, 8, 7).

2. *Culpa a Paulo definitur id quod, cum ab homine diligente provideri poterit, non est provisum.* (*Dig.* 9, 2, 31). In hac definitione culpa a dolo non explicite distinguitur, sed ratio distinctionis emanet ex variis nominibus, quae usurpantur in descriptione culpa. Culpa vocatur negligentia (*Inst.* 3, 14 (15), 8), desidia (*Inst.* 3, 25 (26), 9), segnitias (*Cod.* 5, 38, 3), imprudentia (*Dig.* 44, 7, 5, 4), ignorantia (*Dig.* 50, 16, 213, 2), infirmitas (*Dig.* 9, 2, 8, 1). In verbis istis descriptivis culpa conceptus voluntatis animi, aut affectus iniuriandi abest; in culpa ullum propositum delinquendi non apparet. Ergo ad delictum quod attinet culpam non continere in suo conceptu illa elementa essentialia quae dolum manifestant et constituunt. Ergo culpa distinguitur a dolo.

3. *Eventus fortuitus seu casus dicitur vis maior cui homo resisti non potest* (*Dig.* 13, 6, 18). Vocatur etiam „vis maior” quam Gracci *Theou Bian* (vim coelestem) appellant”. (*Dig.* 19, 2, 25, 6). Casus etiam damnum fatale vocatur, ita ut fato imputetur potius quam voluntati agentis.

Culpa a casu fortuito distingenda est sicut a voluntate delinquendi et a proposito deliberto laedendi distinguitur. Culpa est eventus humana actione evitabilis, quia est casus praevisus vel saltem praevidibilis. Proinde tribuitur non fato, sed agenti, qui per desidiam, incuriam, ignorantiam vel infirmitatem damno non resistit.

In contractibus distinctio culpa a casu est clara. Obligatio damnum resarciendi ex dolo vel culpa nascitur, non vero ex casu, nisi conventionem particulari contrahens obligationem reparandi damna facta fortuito casu susceperit. In delictis non ita est evidens distinctio: dolus, culpa, casus. Dolus satis distinguitur a culpa in iure romano. Culpa dium scienter ac prudenter factum ab illo „casu, id est negligentia” ortum (*Dig.* 47, 9, 9). Casus non fortuitus, sed culpabilis est intelligendus, quia responsabilitas quoad damnum indicatur, nam incendium omnio fortuitum nemini imputatur (*Dig.* 47, 9, 11). Talis imputabilitas ex culpa, distincta a casu fatali, oritur in obligationibus quae quasi ex delicto nascuntur, nam in illis non datur actio, nisi aliqua culpa adsit (*Inst.* 4, 5).

Culpa a Paulo quam ab Ulpiano tanquam negligentia describitur: „*Magna negligentia culpa est... Lata culpa est nimia negligentia*”. (*Dig.* 50, 16, 226, 223, 2). Culpa uti negligentia seu omissio diligentiae debita concipitur. Species culpa: lata, levis, levissima secundum varios gradus negligentiae intelligendae sunt. Culpa gravis vocatur negligentia manifesta. *Cod.* 5, 51, 2), summa (*Dig.* 50, 16, 213, 2), dissoluta (*Dig.* 21, 1, 55), resupina (*Dig.* 43, 24, 4). Haec quandoque culpa latior (*Dig.* 16, 3, 32), culpa proxima dolo (*Dig.* 43, 26, 8, 3; 47, 4, 1, 2; 47, 9, 11) nominatur, vel simpliciter dicitur: „magana culpa dolus est” (*Dig.* 50, 16, 226). Culpa simpliciter, sine adiectione, intelligitur levis. De levissima culpa ait Ulpianus in *Dig.* 9, 2, 44: „*In lege Aquilia et levissima culpa venit*”. In delictis semper servetur distinctio culpa etiam latoris a dolo (*Dig.* 48, 8, 7); in contractibus, in quibus summa negligentia suspicione fraudis non caret, culpa lata est dolus praesumptus (*Dig.* 16, 3, 32).

Culpa enim definitur omissio debita diligentiae, vel id, quod potest provideri, sed provisum non est (*Dig.* 9, 2, 31). Ergo ius romanum culpam in sensu negligentiae seu omissionis debita diligentiae intelligere. Regula aestimationis culpa sumenda est ex „debere” et „posse” scilicet ex diligentia debita et possibili, quae ommissa est. Culpa enim imputatur illi, qui omittit, quod gerere debuit (*Cod.* 5, 55, 2; *Dig.* 50,

17, 121), si simul diligentiam debitam exercere potuerit (*Dig.* 50, 17, 185). Mensura omissionis aestimanda est secundum diligentiam debitam ex natura rei et ratione adiunctorum, possibilem et solitam (*Dig.* 16, 3, 32). In contractibus vel negotiis patrimonialibus norma pro dterminanda culpa sumenda est ex diligentia patrisfamilias. In iudicio de culpa extracontractuali adhibetur diligentia quam hominum natura desiderat. Jurisprudentia classica dolum, culpam, casum in iure quoque poenali perspicue distinxit. Marcianus ait: „*Delinquitur autem aut proposito aut impetu aut casu... casu vero, cum in venando telum in ferram missum hominem interfecit.* (*Dig.* 48, 19, 11, 2).

Fundamentum imputabilitatis est dolus vel culpa: „*Crimen enim contrahitur, si et voluntas nocendi intercedat, ceterum ea, quae ex improviso casu potius quam fraude accidunt, fato plerumpque, non noxae imputatur*” (*Cod.* 9, 16, 1).

Jus Decretalium

Dolus, qui in antiquis iuris textibus vocatur: *animus*, seu voluntas, (*C.* 15, q. 1, c. 10; *D.* 50, c. 42, 43, 44), *propositum* (*Dig.* 48, 19, 11, 2) *industria* (*X, V, 12, 1*), *deliberatio* (*X, V, 39, 3*), *malitia* (*X, V, 20, 7*) definitur: „*Voluntas seu propositum delinquendi*”. *Propositum* seu voluntas criminosa in violationem legis deliberate directa non habetur sine libertate in actione et sine cognitione legis ex cuius violatione sequitur damnum sociale. Ergo dolo opponitur vis et metus ex parte libertatis, error ac ignorantia ex parte cognitionis seu intellectus.

Delictum, secundum Jus Decretalium, constituit quod sponte et scienter fit vel de industria seu studio vel ex voluntate seu animo. Ergo in iure canonico valide accipi potest hoc dictum iuris romani: „*Crimen enim contrahitur, si et voluntas nocendi intercedat*” (*Cod.* 9, 16, 1; *D.* 50, c. 47). A delicto huiusmodi distinguenda est culpa iuridica criminalis et casus fortuitus.

Culpa iuridica criminalis, quae in antiquis iuris textibus vocatur *culpa* (*X, V, 36, 9*), *negligentia* seu *neglectus* (*D.* 50, c. 49; *X, V, 20, 7*), *incuria* (*X, V, 38, 7*) vel imo *casus* (*D.* 50, c. 36, 37, 38) verificatur in omissione debitae diligentiae. Ex hoc patet, quod a delicto huiusmodi distinguenda est culpa, quae sine animo delinquendi facta est et distinguitur a casu fortuito, in quo non adest imputabilitatem, quamvis minorem, secumfert.

Disciplinam de casu fortuito Gregorius IX a *Decreto Gratiani* mutuavit, nihil notatu dignum, innovans. Decretalistarum erit disciplinam evolvere atque perficere. Impraevidibilitatem elementum essentielle casus fortuiti decretalistae habent: non absolutam, sed mediam, ut eventus casualis non imputetur.

Culpa etsi ab dolo et a casu fortuito distinguatur, quum voluntati tum casui affinis est. Decretistae affinitatem culpae cum voluntatem extollebant et conati sunt essentiam culpae in voluntate indirecta reponere. Haec tendentiae non alienae sunt Decretalistas, v. g. Durandi, sed nihilominus conceptus communis apud priores Decretalistas affinitatem culpae cum casu magis demonstrat. Si enim absentia animi delinquendi seu voluntatis absolute delictum excludit, sola quaestio est quam nota casus imputabilis a casu non imputando discernetur. Hanc notam Decretalistae inveniunt in culpa, nam ad modum principii generalis hebent dictum: casus non imputatur nisi agens in culpa fuit: „*Homicidium casuale non imputatur ei, qui non fuit in culpa* (*X, V, 12, 9, 13, 22*). „*Casus fortuitus praevideri, ideoque imputari nequit*”

canonistae dicunt. Qua diligentia quis eventum praevidere tenetur? Diligentia media, Decretalistae reponunt. Doctrina synthetica a *Glossa* in X, V, 12, 23, v. casus perhibetur: „*De casu fortuito nullus tenetur cum praevideri non possit*”, et *Glossa* in X, V, 12, 25, v. *Praevideri non possunt*: „*Casus enim fortuiti non imputantur, nisi culpa quis incidat in casum*”.

Elementum esentiale culpae est negligentia. Haec distinguitur culpa a casu fortuito et a delicto voluntario (X, I, 31, 6; X, V, 20, 7). Negligentia significat: incuriam, incautam vel indiscretam actionem, imperitiam vel imprudentam (X, V, 12, 12; X, V, 36, 9). Negligentia ex una parte imputabilitatem ostendit, ex altera parte excludit malitiam voluntatis. Hoc resultat ex X, V, 20, 7 ubi malitiam aequiparatam negligentiae quoad punitionem, sed distinctam quoad culpabilitatem esse.

Distinctio culpae contractualis in iure romano consueta apparet in commentariis decretalium. *Glossa Ordinaria* divisionem culpae: lata, levis, levissima praevidet. In culpa extracontractuali haec divisio non est omnimodo clara. Enumerantur culpa levis tantum et gravis, seu negligentia magna et negligentia dissoluta aut crassa.

Distinctio culpae latae a dolo non semper cum omnimoda claritate apparet. Quandoque enim in iure poenali negligentia crassa dolo aequiparari videtur. Bernardus Parmiensis putat, quod culpa lata, etiamsi nonnumquam simpliciter vocetur dolus in contractu, dolus tantummodo praesumptus est, sed non dolus verus. Hostiensis insistit dolum verum pro delicto requiri, neque in delictis latam culpam pro dolo accipi. Haec doctrina est eadem ac in iure romano. Sed Durandus asserit in iure civili latam culpam in maleficiis non imputari uti delictum neque dolo aequiparari, sed in iure canonico latam culpam sicut lictum neque dolo aequiparari, sed in iure canonico latam culpam sicut dolum irregularitatem inducit. Utrum sufficit ad irregularitatem culpa levis? — Durandus dubitat. Hostiensis opinat, quod homicidium nullatenus imputatur, nec quoad culpam, nec quoad irregularitatem, nisi quis de negligentia non fuerit convictus, et reprobatur sententiam eorum, qui in homicidio imputabilitatem ad culpam et imputationem ad irregularitatem distinguunt ex eo, quod lex opus, sed Deus voluntatem solam respicit.